Página 1 de 5

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº. 021/2025-GP  Ielmo Marinho/RN, 18 de fevereiro de 2025.

Da: Prefeitura Municipal de Ielmo Marinho/RN

A: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS /RN

Assunto: Cessão da Ata de Registro de Preço nº 001/2025 oriunda do Pregão Eletrônico nº

004/2024.

Senhor Prefeito, LUCIANO DA CUNHA GOMES,

Com fulcro no § 2º e 3º do art. 86 da Lei 14.133/2021, bem como a Lei 14.770/2021,

consulto Vossa Senhoria sobrea possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preço nº

001/2025 oriunda do Pregão Eletrônico nº 004/2024, realizado pela Prefeitura Municipal de

LAJES PINTADAS/RN, na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR.

A referida adesão visa o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO

FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DA PREFEITURA DESTE MUNICÍPIO.

Considerando adesão parcial conforme os itens e quantitativos mencionados na Ata em

epígrafe, a presente solicitação se justifica pela grande importância que estes itens têm para o

pleno funcionamento das secretarias deste município.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT.

1

LOCAÇÃO ÔNIBUS RODOVIARIO: com capacidade mínima

para 53 (cinquenta e três) passageiros, incluindo o assento do

motorista, com arcondicionado, direção hidráulica, Poltronas

Semi Leito, movido à Diesel (S500/S10), O veículo deve ter

menos de 13 anos. Combustível sob responsabilidade da PMIM.

Motorista por conta da CONTRATADA. Manutenção Preventiva

e Corretiva e demais gastos de manutenção com o veículo por

responsabilidade da CONTRATADA.  MÊS 12

Página 2 de 5

2

LOCAÇÃO DE VAN: com capacidade mínima para 15

(QUINZE) passageiros, incluindo o assento do motorista, com

ar-condicionado, direção hidráulica, Poltronas Semi Leito,

movido à Diesel (S500/S10), ano de fabricação mínimo a partir

de 2012. Combustível sob responsabilidade da

CONTRATANTE. Motorista por conta da CONTRATADA.

Manutenção Preventiva e Corretiva e demais gastos de

manutenção com o veículo por responsabilidade da

CONTRATADA. MÊS 12

3

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PICK-UP: com no máximo 02

(anos) de uso da data de fabricação, com compartimento de carga

refrigerado, destinada a realizar o transporte e distribuição da

merenda escolar a fim de atender as necessidades da PMIM,

motorista e combustível, sob responsabilidade da PMIM. MÊS 6

4

LOCAÇÃO PICK-UP 4X4: Ano 2023, Quatro portas, para 4

passageiros + um motorista; tração 4x4; Movido a Óleo Diesel;

Motor turbinado: intercooler ou Aftercooler; Injeção Eletrônica

de Combustível; Potencia mínima de 2000cv; Torque igual ou

superior a 40 mkgf; Transmissão automática; Direção hidráulica

ou elétrica; Ar-condicionado; Quilometragem livre; Vidro

elétrico; Trava elétrica; Caçamba em aço; Protetor de caçamba;

Freio ABS, EBD e BAS; Tanque de Combustível superior a 70

litros; Capacidade para Carga Superior a 1.100kg; Airbag para

condutor e passageiro; GPS integrado A empresa responsabiliza-

se por Pelo pagamento do licenciamento veicular; IPVA; Seguro

obrigatório DPVAT; Seguro total com franquia; Manutenção

preventiva e corretiva do veículo. Motorista e combustível, sob

responsabilidade da PMIM. MÊS 6

5

LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM DE PEQUENO outros

formatos) com potência mínima 3.000 watts. OBS: Todas as

despesas de manutenção do veículo por conta da empresa a ser

contratada. Hora de divulgação, combustível e motorista por

conta da CONTRATADA HORA 1.000

Página 3 de 5

6

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MINIVAN:04 Quatro) portas,

ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, gasolina ou

álcool, motorização 1.0 superior, capacidade para (11) onze

lugares, equipado com todos componentes de segurança,

documentação regular, em perfeito estado de conservação, no

máximo 02(anos) de uso da data de fabricação. OBS: Todas as

despesas de manutenção de veículo por conta da empresa a ser

contratada. Combustível e motorista por conta da PMIM. MÊS 24

7

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO LIMPA FOSSA: com capacidade

de 8000 (oito mil) litros, equipado com bomba de sucção à

vácuo, hidro jateamento de 1/2 e 3/4, motorista e operador de

bombas. Com no máximo 10 (dez) anos de fabricação. OBS:

Todas as despesas de manutenção do veículo por conta da

empresa a ser contratada. Combustível e motorista por conta da

PMIM. DIÁRIA 360

8

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA: com capacidade a partir de

10.000 (dez mil) litros, potência mínima de 162 hp, com 10 m de

mangote de 2''. Equipado com todos os componentes de

segurança. OBS: Todas as despesas de manutenção do veículo

por conta da empresa a ser contratada. Combustível e motorista

por conta da PMIM. DIÁRIA 300

9

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM SEMI-REBOQUE

(PRANCHA) PARA DESLOCAMENTO DAS MÁQUINAS

PESADAS DE NO MÍNIMO 2 (DOIS) EIXOS, COM

OPERADOR, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA KM 5.000

10

LOCAÇAO DE CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE:

com no máximo 10 (dez) anos de uso da data de fabricação,

freios a ar, Direção Hidráulica, Rodagem no mínimo 1000x20,

Pneus no mínimo Meia Vida, Caçamba de no mínimo 3,60 mt

comprimento x 0,66 cm altura x 2,16 mt largura, chassis

reforçado, cabine em bom estado de conservação, potência

mínima 6 cilindros, câmbio manual de 5 marchas a frente e 01 a

ré, motor movido a Diesel, tanque de combustível com

capacidade mínima de 140 Lts, e demais equipamentos exigidos

por lei. OBS: Todas as despesas de manutenção do veículo por
DIÁRIA 300

Página 4 de 5

conta da empresa a ser contratada. Combustível e motorista por

conta da CONTRATADA.

11

Locação de 01 (um) veículo com as seguintes especificações:

veículo utilitário de representação, tipo SUV, ano/modelo não

inferior a 2023, motor a partir de 1.3CC turbo, potência do motor

a partir de 110CV, 05 (cinco) portas, diesel, porta malas a partir

de 431 litros, ar-condicionado, protetor de cárter, freios ABS,

AIRBAGS frontais e laterais, farol de led, farol de neblina e

lanternas de led, direção assistida, sensores de estacionamento

traseiros; película de redução de calor nos vidros laterais,

dianteiro e traseiro nas especificações da Resolução do

CONTRAN nº 989/2022; Câmbio Automático CVT, trava

elétrica nas portas, sem motorista, quilometragem até 3.000

km/mês, SEGURO TOTAL, todos os equipamentos e acessórios

de série exigidos por Lei, bancada de couro, kit multimídia,

câmera de ré, rodas de liga leve aro 16. (Igual, ou similar, ou de

melhor qualidade) " MÊS 12

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) Ofício(s)

de autorização deste Prefeitura e da empresa vencedora do processo licitatório, bem como, a

cópia do processo na integra de acordo com a relação abaixo:

 Pesquisa mercadológica;

 Edital, parecer Jurídico;

 Propostas de preços, documentos de habilitação;

 Ata da sessão;

 Termo de Adjudicação e Homologação assinados;

 Publicações dos termos no Diário Oficial dos Municípios – FEMURN;

 Ata de Registro de Preços assinada;

Página 5 de 5

 Recibo do Tribunal de Contas do Estado – TCE;

 Publicações da ARP na integra no Diário Oficial dos Municípios – FEMURN;

 Entre outros...

Ressalte-se que a contratação pretendida não vai gerar prejuízo aos compromissos

assumidos na mencionada Ata de Registro de Preços, cujas condições serão mantidas.

Sendo o que tínhamos para o momento, apresentamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

______________________________________________

FERNANDO BATISTA DAMASCENO

Prefeito Municipal

.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS/RN

CNPJ: 08.159.394/0001-37

Rua São Francisco, nº 275, centro, Lajes Pintadas/RN.

Sr. Prefeito LUCIANO DA CUNHA GOMES

		2025-02-18T14:06:30-0300
	FERNANDO BATISTA DAMASCENO:00782864414